
GUVERNUL ROMÂNIEI 

ORDONANŢĂ
pentru modificarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 97/2005 privind 

evidenţa, domiciliul, reşedinţa şi actele de identitate ale cetăţenilor români

yv

In temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată, şi al art. 1 pct. IV poz. 1 

din Legea nr.413/2023 privind abilitarea Guvernului de a emite ordonanţe.

Guvernul României adoptă prezenta ordonanţă.

Art. 1. - Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 97/2005 privind evidenţa, 
domiciliul, reşedinţa şi actele de identitate ale cetăţenilor români, republicată în 

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 719 din 12 octombrie 2011, cu 

modifîcările şi completările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1. La articolul 20 alineatul (1), litera d) va avea următorul cuprins:
„d) când se solicită eliberarea unei cărţi electronice de identitate, a unei cărţi de 

identitate simple sau a unei cărţi de identitate, în unul din cazurile prevăzute la art. 19 alin. 
(1) lit. a)-j), la cererea cetăţeanului;”

2. La articolul 28 alineatul (1), literele c) şi e) vor avea următorul cuprins:
„c) declaraţia pe propria răspundere a solicitantului, însoţită de nota de verificare a 

poliţistului de ordine publică, prin care se certifică existenţa unui imobil cu destinaţie de 

locuinţă şi faptul că solicitantul locuieşte efectiv la adresa declarată, pentru persoana fizică 

ce nu poate prezenta documentele prevăzute la lit. a) sau, după caz, lit. d), când persoanei 
interesate nu i-au fost emise în condiţiile de validitate prevăzute de legislaţia română în 

vigoare actele privind titlul locativ;

1



e) actul de identitate al unuia dintre părinţi sau al reprezentantului său legal ori actul 
de încredinţare, însoţit, după caz, de unul din actele prevăzute la lit. a), b) şi d), în cazul 

minorilor care solicită eliberarea unui act de identitate;”

3. La articolul 29, alineatul (1) va avea următorul cuprins:
„(1) Serviciul public comunitar de evidenţă a persoanelor este obligat să comunice 

la cererea cetăţenilor români, în termen de 10 zile, datele referitoare la domiciliile avute 

de către persoana respectivă în România şi orice menţiune privind starea civilă, aflate în 

evidenţa acestuia, începând cu data de 1 ianuarie 2000. ”

4. La articolul 32, alineatul (1) va avea următorul cuprins:
„(1) Pentru înscrierea reşedinţei solicitantul va completa cererea pentru stabilirea 

reşedinţei, pe care o va depune împreună cu actul său de identitate, cu unul dintre 

documentele prevăzute la art. 28 alin. (1) lit. a), b) sau, după caz, lit. d) şi cu o declaraţie 

pe propria răspundere prin care declară că locuieşte în respectiva locaţie mai mult de 15 

zile pe lună.”

5. La articolul 34, alineatul (!’) va avea următorul cuprins:
„(1’) Dovada adresei de domiciliu sau de reşedinţă se face cu declaraţia scrisă a 

conducătorului instituţiei sau centrului ori a persoanei abilitate de acesta, pentru situaţiile 

în care aceste instituţii se află în administrarea autorităţilor administraţiei publice locale. 
Pentru celelalte situaţii, dovada adresei de domiciliu sau de reşedinţă se face în 

conformitate cu dispoziţiile art. 28 alin. (1) lit. b).”

Art. II. - In termen de 120 de zile de la data intrării în vigoare a prezentei ordonanţe. 

Guvernul va modifica şi/sau completa în mod corespunzător Normele metodologice de 

aplicare unitară a dispoziţiilor Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 97/2005 privind 

evidenţa, domiciliul, reşedinţa şi actele de identitate ale cetăţenilor români, precum şi 

pentru stabilirea formei şi conţinutului actelor de identitate, ale dovezii de 

reşedinţă şi ale cărţii de imobil, aprobate prin Hotărârea

2



nr. 295/2021.

P U

r\'lON- ACU
RO

Contrasemnează:
'' iceprim-ministru, 

ministru afacerilor interne
Mafîăh Cătălin Predoiu

V

S H

Ministrul dezvoltării, lucrărilor publice şi administraţiei
Adrian-Ioan

II Ai^rBucureşti, 2S•0\ .^2.^ 

Nr. 0

z•<Z:;
Ixl

3




